
Actualizado 06 de enero de 2026.

Nota: El orden de las investigaciones es de manera decendente por fecha de inicio de investigación.

Producto Fracción País/Origen Solicitantes Inicio Preliminar Final Cuota Vigente Estatus

Malla o Tela Galvanizada 

de Alambre

7314.19.02

7314.19.03

7314.31.01

China DEACERO 04-Jun-2013 28-Mar-2014 09-Oct-2014
Cuota Definitiva:

US$2.08 por kg

Resolución final de revisión de cuotas compensatorias el 06 de 

enero de 2026

Rollos Laminados en 

Caliente

7208.36.01

7208.37.01

7208.38.01

7208.39.01

7225.30.07

Alemania

China

Francia

Ternium

AHMSA
26-Sep-2014 09-Jun-2015 22-Dic-2015

Cuota Definitiva:

Alemania: US$137 por ton (ArcelorMittal 

Bremen) Otras: US$166.01 por ton

China: US$335.60 por ton (Tangshan) Otras: 

US$354.92 por ton

Francia: US$67.54 por ton(ArcelorMittal 

Mediterranée) Otras: US$75.59 por ton

Inicio de examen de vigencia de la cuota compensatoria el 19 de 

diciembre de 2025

Clavos de acero para 

pistola
7317.00.99 China DEACERO 18-Sep-2024 04-Apr-25 12-Nov-2025

Cuota Definitiva:

US $0.380 por kilogramo

Resolución final investigación antidumping el 12 de noviembre de 

2025
1

Vigas de acero en I y en H
7216.32.01       

7216.33.01

Alemania, 

España, Reino 

Unido

Gerdau Corsa

Deacero
31-Ago-2021 19-Ago-2022 24-Feb-2023

Cuota Definitiva:

España provenientes de la empresa AMOB: 

eliminada

España provenientes de las demás empresas 

exportadoras: US $0.0666 por kg.

Alemania: US $0.1095 por kg.

Reino Unido: US $0.1270 por kg.

Resolución final de revisión de cuotas compensatorias vs España 

el 10 de noviembre 2025 

Resolución final de la Investigación antidumping el 24 de febrero 

de 2023

Tubería sin costura

7304.11.01

7304.11.02

7304.11.03

7304.11.99

7304.19.01

7304.19.02

7304.19.03

7304.19.99 

7304.39.10 

7304.39.11 

7304.39.12 

7304.39.13 

7304.39.14 

7304.39.15 

7304.39.16 

7304.39.91 

7304.39.99 

7304.59.11 

7304.59.12 

7304.59.13 

7304.59.14 

7304.59.15 

7304.59.16 

7304.59.17 

Japón TAMSA 13-May-1999 12-Nov-1999 10-Nov-2000
Cuota Definitiva:

99.9%

Inicio de examen de vigencia de la cuota compensatoria el 04 de 

noviembre de 2025

Tornillos o pernos 

roscados de acero

7318.15.04

7318.15.99
China

Clavos México y 

Clavos C.N
02-Oct-2025 Inicio de investigación antidumping el 02 de octubre de 2025

Productos planos de acero 

inoxidable 

7219.34.01 

7219.35.01 

7220.20.02

China       

Taipéi Chino
Outokumpu Mexinox 05-Abr-2019 21-Nov-2019 01-Oct-2020

Cuota Definitiva:

China: US 0.63 por kg para todas las empresas 

exportadoras                                   Taipéi Chino: 

US 0.61 por kg para Hoka y de US 0.05 por kg 

para YLSS

Inicio de examen de vigencia de la cuota compensatoria el 01 de 

octubre de 2025

Cables de acero

7312.10.01, 

7312.10.05, 

7312.10.07 y 

7312.10.99

Vietnam

Malasia
DEACERO 30-Sept-2025 Inicio de investigación antidumping el 30 de septiembre de 2025

Placa en Hoja

7208.51.01

7208.51.02

7208.51.03

7208.52.01

Rusia

Ucrania

Rumania

Grupo Acerero 12-Ago-2003 12-May-2004 21-Sep-2005

Cuotas Definitivas:

Rusia: 36.8%

Ucrania: 60.1%

Rumania: 67.6%

Inicio de examen de vigencia de la cuota compensatoria el 19 de 

septiembre de 2025

Alambrón

7213.91.03

7213.99.99 Ucrania

DEACERO

Ternium

ArcelorMittal

TYASA

27-Jul-1999 22-Feb-2000 18-Sep-2000
Cuota Definitiva:

41%

Inicio de examen de vigencia de la cuota compensatoria el 18 de 

septiembre de 2025

Conexiones de Acero para 

Soldar a Tope
7307.93.01 China TAMSA 14-Abr-2003 17-Oct-2003 04-Ago-2004

Cuota Definitiva:

US$1.05 por kg

Resolución final de examen de vigencia de la cuota 

compensatoria el 13 de agosto de 2025

Varilla Corrugada 7214.20.01 Brasil SICARTSA 29-Nov-1993 10-Oct-1994 11-Ago-1995
Cuota Definitiva:                                        

57.69%

Inicio de examen de vigencia de la cuota compensatoria el 11 de 

agosto de 2025

Investigaciones de Prácticas de Comercio Desleal Relacionadas con el Sector Acero en México
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Lámina Rolada en Frío
7209.16.01

7209.17.01

Rusia

Kazajstán

Bulgaria
Ternium

20-Mar-1998 13-Nov-1998 29-Jun-1999

Cuota Definitiva:

Rusia: 15%

Kazajstán: 22%

 Resolución final de examen de vigencia de la cuota 

compensatoria el 09 de junio de 2025

Cuota AD renovada en diciembre 28, 2010 (Se eliminó la cuota 

para Bulgaria)

Lámina Rolada en Frío

7209.16.01

7209.17.01 

7225.50.07

China Ternium 24-Abr-2014 08-Dic-2014 19-Jun-2015

Cuota Definitiva:

Baoshan Iron & Steel: 65.99%

Tangshan Iron and Steel Group: 82.08%

Beijing Shougang Cold Rolling, Shougang 

Jingtang United Iron & Steel, Otras: 103.41%

Inicio de examen de vigencia de la cuota compensatoria el 09 de 

junio de 2025

Lámina Rolada en Frío

7209.16.01

7209.17.01

7209.18.02

7225.50.02

7225.50.03

7225.50.04

7225.50.99

Corea del Sur Ternium 01-Oct-2012 03-Jun-2013 16-Dic-2013

Continuan por 5 años

Hyundai:  

35,000 Ton

45,000 Ton

POSCO:

2019: 547,500 Ton

2020: 573,906 Ton                      2021:596,508 

Ton                                                2022: 620,044 

Ton                                       2023: 661,586 Ton

2025: 661,586 Ton

Resolución final de examen de vigencia y de revisión de oficio de 

los compromisos asumidos el 29 de mayo de 2025        

Suspensión de investigación antidumping el 16 de diciembre de 

2013

Aceros Planos Recubiertos

7210.30.01, 

7210.30.99, 

7210.41.01, 

7210.41.99, 

7210.49.01, 

7210.49.02, 

7210.49.03, 

7210.49.04, 

7210.49.99, 

7210.61.01, 

7210.70.01, 

7210.70.99, 

7212.20.01, 

7212.20.02, 

7212.20.99, 

7212.30.01, 

7212.30.02, 

7212.30.99, 

7212.40.03, 

7212.40.99, 

7225.91.01, 

7225.92.01, 

7226.99.01 y 

7226.99.02

Vietnam Ternium 30-Ago-2021 14-sep-2022 24-Feb-2023

Cuota Definitiva:                                                         

Hoa Phat: 10.32%                                                 

Hoa Sen: 7.00%                                                      

Nam Kim: 6.40%                                                  

Pomina: 8.29%                                                             

Ton Dong: 10.84%                                                   

Demás empresas productoras exportadoras: 

10.84%                                                   Maruichi: 

2.06%

Resolución de inicio del procedimiento administrativo de revisión 

de las cuotas compensatorias el 28 de mayo de 2025

Tubería con Costura
7305.11.01

7305.12.01

Estados 

Unidos
Tubacero 29-Ago-2003 16-Ago-2004 27-May-2005

Cuotas Definitivas:

Berg Europipe Holding Corporation: 6.77%

Otras: 25.43%

Inicio del examen de vigencia de las cuotas compensatorias el 21 

de mayo de 2025

Lámina Rolada en Caliente

7208.10.03

7208.26.01

7208.27.01

7208.38.01

7208.39.01

7225.30.07

7225.40.06

Rusia

Ucrania

AHMSA

Ternium
25-Ene-1999 23-Ago-1999 28-Mar-2000

Cuotas Definitivas:

Rusia: 21%

Ucrania: 25%

Inicio de examen de vigencia de la cuota compensatoria

el 28 de marzo de 2025

Aceros Laminados en 

Caliente 

7208.10.03 

7208.25.02 

7208.26.01 

7208.27.01 

7208.36.01 

7208.37.01 

7208.38.01 

7208.39.01 

7208.40.02 

7208.51.04 

7208.52.01 

7208.53.01 

7208.54.01 

7208.90.99 

7211.14.91 

7211.19.99 

7225.30.91 

7225.40.91 

7226.91.07

China    

Vietnam 
TERNIUM 03-Mar-2025 Inicio de investigación antidumping el 03 de marzo de 2025 1
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Microalambre para soldar

7229.20.01

7229.90.99

8311.90.01 

China

Electrodos Infra

Lincoln Electric

Plásticos y Alambres

10-Ago-2017 09-Mar-2017 05-Oct-2018
Cuota Definitiva:

18.97%

    Resolución final de revisión de cuota compensatoria                                                                                                                                     

el 03 de marzo de 2025

Tubería sin Costura

7304.19.01

7304.19.04

7304.19.99

7304.31.01

7304.31.10

7304.31.99

7304.39.01

7304.39.10

7304.39.99

China TAMSA 21-Nov-2012 25-Jun-2013 07-Ene-2014
Cuota Definitiva:

US$1,568.92 por ton

   Resolución final de examen de vigencia y de la revisión                                                                                                                                

de la cuota compensatoria                                                                       

el 12 de febrero 2025

Microalambre para soldar

7229.20.01 

8311.10.99 

8311.30.01

7229.90.99

8311.90.01 

8311.30.99 

8311.90.99 

8311.90.02

Vietnam
Electrodos Infra

Plásticos y Alambres
10-Oct-2023 02-May-2024 23-Dic-2024 Cuota Definitiva:                                       36.23%

Resolución final investigación antidumping

 el 23 de diciembre de 2024

Cables de acero

7312.10.01

7312.10.05

7312.10.07

7312.10.99

China DEACERO 22-Ago-2013 07-May-2014 16-Dic-2014
Cuota Definitiva:

US$2.58 por kg

Inicio del examen de vigencia de la cuota compensatoria  el 17 de 

diciembre de 2024
-

Tubería sin costura

7304.19.01

7304.19.02

7304.19.99

7304.39.99 

Corea del Sur

España

India

Ucrania

TAMSA 15-Dic-2016 03-Ago-2017 03-Abr-2018

Cuota definitiva:

Corea del Sur: US$0.1312 por kg

España: US$1.87 por kg

India: US$0.2067 por kg

Ucrania: US$0.1701 por kg

Resolución final de examen de vigencia y de la revisión de oficio 

de las cuotas compensatorias

 el 25 de septiembre de 2024

Ferrosilicomanganeso 7202.30.01 Ucrania
Compañía Minera 

Autlán 
15-May-2002 24-Feb-2003 24-Sep-2003

Cuota Definitiva:

16.59%

Resolución final de examen de vigencia y de la revisión de oficio 

de la cuota compensatoria, el 12 de septiembre de 2024

Cadena de Acero 7315.82.02 China DEACERO 10-May-2002 04-Dic-2002 17-Jul-2003
Cuota Definitiva:

28.06%

Resolución final de examen de vigencia y de la revisión de oficio 

de la cuota compensatoria

el 05 de septiembre de 2024

Ferromanganeso Alto 

Carbono
7202.11.01 China

Compañía Minera 

Autlán
08-May-2002 14-Feb-2003 25-Sep-2003

Cuota Definitiva:

21%

Resolución final de examen de vigencia y de la revisión de oficio 

de la cuota compensatoria                                                                                       

el 28 de agosto de 2024

Clavos de acero para 

concreto
7317.00.99 China

Clavos Nacionales                 

México            Clavos 

Nacionales C.N.

26-Sep-2023 15-Mar-2024 28-Ago-2024         Cuota Definitiva:                               31%
Resolución final investigación antidumping                                     el 

28 de agosto de 2024

Varilla Roscada 
7318.15.99, 

7318.19.99
China

Clavos de México 

Clavos CN
09-Jun-2023 22-dic-23 13-ago-24

Cuota Preliminar:                                        8.02% 

para las importaciones de Chinafar.

17% para las importaciones de 

Haiyan,Lianyungang,Longyu y Zhejiang.

91.22% para las demás empresas.

Resolución final de la investigación antidumping

 el 13 de agosto de 2024

Tubería con Costura

7306.19.99

7306.30.03 

7306.30.04 

7306.30.05 

7306.30.06 

7306.30.91

7306.30.99

7306.61.01

China

Forza

Pytco

Tubería Laguna

07-Dic-2016 11-Ago-2017 08-Mar-2018

Cuota definitiva:

Huilitong: US $0.506 por kg

United: US $0.537 por kg

Huludao: US $0.356 por kg

Tangshan, Youfa Dezhong, Youfa Steel No.1, 

Youfa Steel No.2 y otras: US $0.618 por kg

Resolución final del examen de vigencia y de la revisión de oficio 

de las cuotas compensatorias

 el 30 de abril de 2024

Bolas de acero para 

molienda 
7326.11.03 China Moly-Cop 06-sep-2022 27-sep-2023 05-mar-2024

Iraeta Energy: 3.68%

Oriental Casting: 4.45%

Changshu Longte de Shandong Shengye y 

demás exportadoras: 12.35%

Resolución Final de la investigación antidumping

 el 05 de marzo de 2024
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Lámina Rolada en Frío

7209.16.01, 

7209.17.01, 

7209.18.01, 

7209.26.01, 

7209.27.01, 

7209.28.01, 

7209.90.99, 

7211.23.03, 

7211.29.99, 

7211.90.99, 

7225.50.07, 

7226.92.06, 

7209.18.99, 

7211.23.01, 

7211.23.02, 

7211.23.99, 

7211.29.01, 

7211.29.02, 

7211.29.03,  

7225.50.03, 

7225.50.04, 

7225.50.99, 

7226.92.02, 

7226.92.03, 

7226.92.04 y 

7226.92.05

Vietnam 
Ternium

28-jul-2022 13-sep-2023 28-dic-2023

Cuotas Definitivas:

Hoa Phat: 11.64%

            Posco Vietnam: 25.64%                       

Demás empresas productoras exportadoras: 

79.24%

                Resolución Final de la Investigación antidumping                

el 28 de diciembre, 2023

Placa en Rollo

7208.10.03

7208.25.02

7208.37.01

7225.30.07

Rusia
Ternium

AHMSA
22-Nov-1994 12-Jun-1995 07-Jun-1996

Cuota Definitiva:

12.35%

         Resolución preliminar del procedimiento administrativo de 

revisión de la cuota compensatoria                                                                    

el 21 de septiembre 2023

Aceros Planos Recubiertos

7210.30.02

7210.41.01

7210.41.99

7210.49.99

7210.61.01

7210.70.02 

7212.20.03

7212.30.03

7212.40.04

7225.91.01

7225.92.02

7226.99.99

China

Taipéi Chino
Ternium 17-Dic-2015 29-Jul-2016 05-Jun-2017

Cuotas Definitivas:

CSC: 22.26%

Taiwán: 52.57%

Baoshan: 22.22% 

Beijing Shougang, Shougang Jingtang y 

Tangshan: 22.26%

China: 76.33%

Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria                                                                                        

el 13 de septiembre de 2023

Ferromanganeso Alto 

Carbono
7202.11.01 India Minera Autlán 14-Mar-2022 01-sep-22 01-jun-23

Cuota Definitiva:                                                 

38.38%

Resolución final de la investigación antidumping

 el 01 de junio de 2023

Ferrosilicomanganeso 7202.30.01 India
Compañía Minera 

Autlán
07-Sep-2015 29-Mar-2016 18-Oct-2016

Cuota Definitiva:

40.25%

Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria

el 03 de abril de 2023

Alambrón

7213.10.01

7213.20.01

7213.91.03

7213.99.99

7227.10.01

7227.20.01

7227.90.99

China

Arcelormittal

DEACERO

Ternium

02-Sep-2015 22-Dic-2015 28-Jul-2016
Cuota Definitiva:

US$0.49 por kg

 Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria                                                                                                 

el 19 de enero de 2023

Tubería con Costura

7305.11.01

7305.11.99

7305.12.01

7305.12.99

7305.19.01

7305.19.99

Estados 

Unidos

España

India

Tubacero

Tubesa
23-Dic-2014 14-Jul-2015 20-Abr-2016

Cuotas Definitivas:

EUA: US$575.01 por ton (Stupp Bros y demás 

empresas exportadoras)

España: eliminada

India: US$128.24 por ton

Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria el 03 de octubre de 2022

Productos de Presfuerzo

7217.10.99

7312.10.01

7312.10.05

7312.10.07

7312.10.08

7312.10.10

7312.10.99

China

España

Portugal

DEACERO

Aceros Camesa
16-Feb-2015 06-Ago-2015 26-Feb-2016

Cuotas Definitivas:

China: US$1.02 por kg

España: US$0.13 por kg

Portugal: US$0.40 por kg

Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria el 12 de agosto de 2022

Tubería sin Costura

7304.19.02

7304.19.99

7304.39.11

7304.39.99

China TAMSA 04-Sep-2009 25-May-2010 24-Feb-2011
Cuota Definitiva:

US$1,252 por ton

Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria  el 28 de julio de 2022

Torres de viento 8502.31.01 China      Arcosa y Speco 16-Abr-2019 27-Dic-2019 05-Oct-2020
Cuota Definitiva:                                        China: 

21%

Resolución final de la investigación antidumping

 el 05 de octubre de 2020

Malla Hexagonal

7314.19.03

7314.19.99

7314.31.01

7314.41.01

7314.49.99

China

DEACERO

ACEROS 

NACIONALES

05-Jul-2001 13-Dic-2001 24-Jul-2002
Cuota Definitiva:

eliminada

Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria el 21 de septiembre de 2023
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Ferromanganeso Alto 

Carbono

7202.11.01

9802.00.13
Corea del Sur

Compañía Minera 

Autlán
08-Ene-2016 11-Jul-2016 15-Dic-2016

Cuota Definitiva:

eliminada

Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria

el 16 de mayo de 2023

Planchón

7207.12.99 

7207.20.99 

7224.90.02 

7224.90.99

Brasil y Rusia Arcelormittal 21-Sep-2020 04-Nov-2021
Cuota Definitiva:

Eliminada

Resolución preliminar de la investigación antidumping

 el 04 de noviembre de 2021

Placa en Hoja

7208.51.01

7208.51.02

7208.51.03

7208.52.01

7225.40.01

7225.40.02

China AHMSA 26-Jul-2013 31-Ene-2014 14-Oct-2014
Cuota Definitiva:

eliminada

Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria 04 de diciembre de 2020

Tubería con Costura 7305.11.01 Reino Unido Tubacero 18-Jul-2008 26-May-2009 05-Ene-2010
Cuota Definitiva:

eliminada

Resolución final del examen de vigencia de la cuota 

compensatoria el 04 de diciembre de 2020

Clavos 7317.00.99 China DEACERO 24-Jul-2003 29-Mar-2004 29-Nov-2004
Cuota Definitiva:

eliminada

Resolución final del examen de vigencia de la cuota

el 03 de diciembre de 2020

Placa en hoja

7208.51.01

7208.51.02

7208.51.03 

7308.51.04

7208.52.01

7225.40.99

Italia 

Japón
AHMSA 14-Nov-2017 19-Dic-2018 30-Abr-2019

Cuota definitiva:

 Italia:eliminada

 Japón: eliminada

Aviso de la eliminación de cuotas compensatorias el 30 de abril 

2024 Resolución final de la investigación antidumping

 el 30 de abril de 2019

Electrodos de grafito para 

horno de arco eléctrico 
8545.11.01 China GrafTech 30-Abr-2010 31-May-2011 01-Mar-2012 Cuota Definitiva: eliminada

Resolución final de examen de vigencia de la cuota el 15 de enero 

de 2018


